
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1322 / 2020

Prot. Corr. 02-09/3- 1/63-2019 (516/2020)

OGGETTO: Convenzione Consip per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni – Edizione n. 7 – Attivazione servizi smart working  CIG 780241006C  - Spesa Euro 
1288,32. Prot. Corr. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  8  aprile  2020, dichiarata  immediatamente 
eseguibile  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022;

dato atto che con determinazione dirigenziale  313/2019 si  è aderito alla  Convenzione Consip 
Telefonia mobile 7 per il Comune di Trieste;

visto  l’art. 26, comma  3, della  legge  n. 488/1999, il  quale  espressamente  dispone  che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi……. . La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai  
fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto  
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

dato  atto  che  in  Convenzione  risulta  attivo  il  servizio  di  Smart  Working, consistente  in  una 
piattaforma denominata “TIM Work” che offre servizi di collaboration e chat alle Amministrazioni che 
hanno necessità di sistemi integrati per facilitare la condivisione delle informazioni al loro interno e la  
comunicazione a distanza;

ritenuto pertanto di integrare l’adesione alla Convenzione con la sperimentazione del servizio per 
valutarne le funzionalità in relazione alle esigenze dell’Ente per la comunicazione a distanza;

dato atto che il costo del servizio per 10 utenti per 12 mesi è di Eur 1056,00 + IVA 22% per un  
totale di Eur 1288,56;

appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1322 / 2020



Pag. 2 / 3

dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000 le clausole negoziali  
essenziali sono contenute nelle condizioni del servizio stabilite in convenzione;

 • il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip in TELECOM ITALIA 
SPA;

dato atto che le spese di  cui  trattasi  risultano indifferibili  ed urgenti e correlate all’emergenza 
sanitaria in quanto si tratta di sistemi volti ad implementare i sistemi di smart working sperimentati e 
utilizzati dall'ente;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di integrare l’adesione alla convenzione Consip Telefonia Mobile – Edizion 7 assegnata alla ditta 
Telecom Itala con l’attivazione per 10 utenti del servizio di Smart Working per una spesa di Eur  
1288,32

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero trattandosi di servizi di telefonia  
mobile;

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20190219418 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00017525 644,16 + 2020;644,16

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 644,16 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000175
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
05.002

00099 01862 N 644,16 2021;644,1
6

    
5. di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  dell’ente  della  documentazione  contemplata  dall’art. 29, 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016.

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1322 / 2020



Pag. 3 / 3

6. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

• nel 2020 per eur 644,16

• nel 2021 per eur 644,16

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• nel 2020 per eur 644,16

• nel 2021 per eur 644,16

9. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1322 / 2020



 Atto n. 1322 del 29/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 29/06/2020 17:15:02
IMPRONTA: 0C03155C03D59080602D1E139590E801756976F1D18A0A438F1DE543DF3A9364
          756976F1D18A0A438F1DE543DF3A9364D13FE29295319543F5EFC5BD397AF4DA
          D13FE29295319543F5EFC5BD397AF4DAA875F2318CE5D7B6BA12A9EF6BBAEF9B
          A875F2318CE5D7B6BA12A9EF6BBAEF9B81B9875F1BDE0F4E02311EFE774C6F72


